— 1 —

厦门市海沧区住建和交通局关于区十三届
人大三次会议第 127 号建议

办理情况答复的函

尊敬的陈惠红、周文健代表：

你们提出的“关于优化提升海沧湾新城的建议”收悉，感谢

你们对海沧区基础设施建设的关心，现我局将办理情况答复如

下：

一、办理工作背景

我局会同区农业农村局、市资源规划局海沧分局、区文旅局、

海投集团、城建集团等单位结合你们的建议开展研究讨论，并提

出相关办理意见。

二、措施与成效

（一）加强规划设计，着力打造海沧湾环海域地标式城市形

象。我区在海沧湾沿线已开展海沧新城山海漫道、海沧城市阳台

方案规划，目前正处于策划阶段，后续将根据区财政资金安排统

筹考虑。另外海沧湾及海沧湖沿水域的文化、旅游、商业配套等

规划我区已委托海投文旅公司开展策划。

（二）加快海沧湖原东屿段治理工程，连通海沧湖岸线，完

善跑步道。我区正在实施海沧湖景观提升工程，包括沿湖跑步道

— 2 —

及海沧湖护岸部分的建设，项目计划于 2025 年 1 月完工。

（三）关于将海沧大道靠海一侧辅道改造成封闭式绿道。鉴

于目前海沧大道车流量较大，且沿海停车场较少，辅道停车位使

用率高且使用人群大多数为周边居民，改造辅道建议待海沧湾沿

线中远期规划形成后再行考虑。

三、今后推动计划

下一步，我局将继续跟进海沧湾新城片区相关规划的进度，

策划生成相应工程项目。同时，加快推进海沧湖景观提升工程实

施进度，与代表们保持沟通，及时汇报项目进展情况。

感谢对我们工作的关心和支持,敬请继续提出宝贵意见。

领导署名:彭延敏

联 系 人:全鑫

联系电话:18030191085

厦门市海沧区住建和交通局

2024 年 10 月 14 日

（此件主动公开）

抄送：区人大常委会人事代表工作室，区政府办。